보완 자가, 임차 1,340 184 606 550

소  계 2,250 840 810 600

해외사업 E-MART VIETNAM CO., LTD.

신설 자가,임차 2,826 1,427 1,049 350 판매시설 확충을 통한

장기적 수익기반 구축

주요종속회

사보완 자가 83 23 30 30

소  계 2,909 1,450 1,079 380

합  계 50,222 14,858 18,025 17,339

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

5. 시장위험과 위험관리

  연결회사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성 위험과 같은 다양한 금융

위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의예측불가능성

에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 잠재적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점

을 두고 있습니다. 연결회사는 특정 위험을 회피하기 위해 파생상품을 이용하고 있습니다.

  위험관리는 이사회에서 승인한 정책에 따라 연결회사 내 사업부, 국내외 개별기업들과의

협조 하에 재무위험 관리정책 수립 및 재무위험의 측정, 평가, 헷지 등을 실행하고 있습니다.

이사회는 외환위험, 이자율위험, 신용위험, 파생금융상품과 비파생금융상품의 이용 및 유동

성을 초과하는 투자와 같은 특정 분야에 관한 문서화된 정책 뿐만 아니라, 전반적인 위험관

리에 대한 문서화된 정책을 제공합니다.

가. 시장위험

(1) 외환위험

  외환위험은 미래예상거래 및 인식된 자산부채가 기능통화 외의 통화로 표시될 때 발생하고

있습니다. 연결회사의 경영진은 기능통화에 대한 환위험을 관리하도록 하는 정책을 수립하

고 있으며, 환위험 노출에 대한 최대 환손실 규모가 위험허용범위 이내가 되도록 관리하고

있습니다. 연결회사는 스왑 거래를 통해 미래 예상거래 및

인식된 자산과 부채로 인해 발생하는 외환위험을 관리하고 있습니다.

  보고기간종료일 현재 외화에 대한 원화 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

  상기 민감도분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및부채만

을 대상으로 하였습니다. 다만, 파생상품을 통하여 외환위험을 효과적으로 헷지한 차입금은

민감도분석에서 제외하였습니다.

(단위 : 백만원)

구   분
2018.03.31 2017.12.31

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,706 (1,706) (1,610) 1,610

CNY 3 (3) 10 (10)

EUR (471) 471 (670) 670

JPY (11) 11 23 (23)

NZD - - (2) 2

AUD (18) 18 (17) 17

HKD (1) 1 (90) 90

VND 3 (3) 3 (3)

GBP (312) 312 - -

CAD (12) 12 - -

NOK (69) 69 (53) 53

합   계 818 (818) (2,406) 2,406

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(2) 가격위험
 연결회사는 전략적 목적 등으로 기타포괄손익-공정가치 금융자산(상장 및 비상장주식)에

투자하고 있으며, 동 기타포괄손익-공정가치 금융자산의 가격위험에 노출되어있습니다.

  연결회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서 거래되고 있으며 KOSPI 주가지수에

속해 있습니다.
 보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 주가의 10% 변동시 회사의 세후이익 및자본에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

지수
세후이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

2018.03.31 2017.12.31 2018.03.31 2017.12.31

KOSPI
상승시 - - 101,380 108,809

하락시 - - (101,380) (108,809)

비상장주식
상승시 - - - -

하락시 - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(3) 이자율위험

  연결회사의 이자율위험은 대부분 단기차입금 및 장기차입금에서 비롯됩니다. 변동이자율

로 발행된 차입금으로 인하여 연결회사는 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며 동 이자

율위험의 일부는 변동이자부 현금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다. 또한 고정이

[…]

기타부채 (159)

식별가능 순자산의 공정가치 858

영업권 2,126

합 계 2,984

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

25. 회계정책의 변경

- 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1109호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 연결재무제표는 재작성되지 않았습니다. 기

준서 제 1109호의 적용이 연결재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과같습니다.

(1) 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류

연결회사는 전기말까지 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의

공정가치 변동을 기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다. 이에 따라 당분기초 현재 매도

가능금융자산 1,467,322백만원이 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류되었습니다.

한편, 이와 관련하여 인식된 기타포괄손익누계액 1,086,379백만원은 해당 금융자산이 처분

되더라도 당기손익으로 재분류되지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

- 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 연결재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동

기준서의 적용이 연결재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당분기초) 현재 연결재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다(단

위:백만원).

(*1) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 상품 등을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이익에

기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상되는 총

액을 계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때 제품을 회수할

권리를 계약자산으로 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당분기초 반품충당부채 1,480백만원이 각각 계약부채 5,414백만원

과 계약자산 3,934백만원으로 재분류 되었습니다.

구 분 계정명 2017.12.31 수정전 조정 2018.01.01 수정후

계약자산(*1) 재고자산 1,011,412 3,934 1,015,346

계약부채(*1) 반품충당부채 1,480 3,934 5,414

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

(2)  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는 연결재

무제표의 각 항목은 다음과 같습니다(단위:백만원).

- 연결재무상태표

- 연결손익계산서

(*1) 연결회사는 전기까지 매출로 인식하던 상품매입 관련 운송용역료에 대하여 기준서 제

1115호의 적용에 따라 구별되는 재화나 용역을 제공하고 수취한 대가가 아니라고 판단하여

매입에서 차감하였습니다.

26. 보고기간 후 사건 :

연결회사는 차환자금 및 운영자금 조달을 위하여 2018년 4월 11일자로 300,000백만원(발

행비용 802백만원)의 무보증사채를 발행하였습니다.

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

재고자산 1,037,052 3,846 1,033,206

기타유동부채 131,947 3,846 128,101

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

매출(*1) 4,106,476 (37,110) 4,143,586

매출원가(*1) 2,978,754 (37,110) 3,015,864

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

4. 재무제표
재무상태표

제 8 기 1분기말 2018.03.31 현재

제 7 기말   2017.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 8 기 1분기말 제 7 기말

자산 　 　

　유동자산 1,335,485,890,971 1,275,374,262,211

　　현금및현금성자산 14,814,099,876 20,417,813,500

　　매출채권 및 기타수취채권 270,957,951,029 323,407,966,475

　　재고자산 865,194,559,464 773,809,506,962

　　기타단기금융자산 93,424,165,201 93,466,617,701

　　기타유동자산 63,850,473,377 37,027,715,549

　　매각예정비유동자산 27,244,642,024 27,244,642,024

　비유동자산 13,053,298,845,950 13,071,516,821,341

　　유형자산 8,946,545,362,928 8,987,208,571,695

　　투자부동산 89,390,192,469 89,393,082,664

　　무형자산 53,885,689,945 55,131,007,957

[…]

합 계 2,810 2,218

구   분 당분기 전분기

급여 721 824

퇴직급여 123 104

합   계 844 928

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 180

22. 회계정책의 변경

- 기준서 제1109호 '금융상품'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1109호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 기준서

제 1109호의 적용이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과 같습니다.

(1) 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류

회사는 전기말까지 매도가능금융자산으로 분류했던 단기매매목적이 아닌 지분상품의 공정

가치 변동을 기타포괄손익에 표시할 것을 선택했습니다. 이에 따라 당분기초 현재 매도가능

금융자산 1,467,322백만원이 기타포괄손익-공정가치 금융상품으로 재분류되었습니다. 한

편, 이와 관련하여 인식된 기타포괄손익누계액 1,086,379백만원은 해당 금융자산이 처분되

더라도 당기손익으로 재분류되지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 181

- 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'의 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준

서의 적용이 재무제표에 미치는 중요한 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당분기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다(단위:백

만원).

(*1) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 상품 등을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이익에

기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상되는 총

액을 계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때 제품을 회수할

권리를 계약자산으로 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당분기초 반품충당부채 1,281백만원이 각각 계약부채 4,900백만원

과 계약자산 3,619백만원으로 재분류 되었습니다.

구 분 계정명 2017.12.31 수정전 조정 2018.01.01 수정후

계약자산(*1) 재고자산 773,809 3,619 777,428

계약부채(*1) 반품충당부채 1,281 3,619 4,900

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 182

(2)  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는 재무제

표의 각 항목은 다음과 같습니다(단위:백만원).

- 재무상태표

- 손익계산서

(*) 회사는 전기까지 매출로 인식하던 상품매입 관련 운송용역료에 대하여 기준서 제1115호

의 적용에 따라 구별되는 재화나 용역에 대한 대가가 아니라고 판단하여 매입에서 차감하였

습니다.

23. 보고기간일 이후 사건

회사는 차환자금 및 운영자금 조달을 위하여 2018년 4월 11일자로 300,000백만원(발행비

용 802백만원)의 무보증사채를 발행하였습니다.

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

재고자산 865,195 3,504 861,691

기타유동부채 97,832 3,504 94,328

 구 분 보고된 금액 조정
K-IFRS 1115를

적용하지 않았을 경우

매출(*) 3,287,664 (21,440) 3,309,104

매출원가(*) 2,332,302 (21,440) 2,353,742

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 183

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 재무제표 재작성 등 유의사항

- 합병, 분할, 자산양수도, 영업양수도

※ 2017년 3월 10일 ㈜에브리데이리테일은 ㈜이마트에브리데이, ㈜신세계투자개발은 ㈜스타필드청라로 ㈜하

남유니온스퀘어는 ㈜스타필드하남으로 상호변경되었습니다.

※ 2018년 1월 30일 ㈜신세계프라퍼티는 에스피대치전문투자형사모부동산투자신탁1호에 추가 출자하여 지분

율이 98.3%에서 99.8%로 변동되었습니다.

※ 당사의 종속기업인 이마트아메리카는 2018년 3월 15일자로 Chang Tuh Corporation의 지분 100%를 인수

하여 지배력을 획득하였습니다. 관련 사항은 「Ⅲ.재무에 관한 사항  3.연결재무제표 주석」"주석24. 사업결합

"을 참조하시기 바랍니다.

- 자산유동화와 관련한 자산매각의 회계처리 및 우발채무 등에 관한 사항

  : XI. 그 밖에 투자자 보호를 위하여 필요한 사항 > 2. 우발부채 등을 참조바랍니다.

일 자 회 사 거래 상대방 내 용
재무제표에 미치는 영

향

관련 공시서류

제출일

2016.12.02 ㈜이마트 ㈜제주소주 지분 취득(100%) 취득가액 18,978백만 -